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1. Úvodné slovo starostu obce  

Vážené dámy, vážení páni ! 

Predkladáme Vám individuálnu výročnú správu obce Rudno nad Hronom so štandardnou 

štruktúrou informácií o obci a jej hospodárení za rok 2022. 

Rok 2022 by sme mohli označiť ako zotavovací po povodni z roku 2021. Na jar roku 2022 sme 

z dotácie z úradu vlády opravili cesty v bočných uliciach i mostné konštrukcie vo vlastníctve 

obce. V rámci finančných možností sme investovali do údržby obecného majetku. Obec 

pripravila v roku 2022 projekty, ktoré by mohla využiť v rámci Plánu obnovy, alebo iných 

štrukturálnych fondoch z európskych spoločenstiev, ktoré sme pripravení predkladať na 

dopytové výzvy, ktoré ústredné orgány štátnej správy budú vyhlasovať. Obec naďalej razí 

názor, že na plnohodnotný rozvoj obce sú potrební občania, preto podnikáme také kroky, aby 

sme mohli mladým ponúknuť pozemky na vybudovanie IBV, aby nemuseli opúšťať obec. 

Vždy je čo zlepšovať a výraz „hotová dedina“ nikdy nebude realitou, lebo vylepšovať sa dá 

donekonečna. Dôležité je, aby v obci fungoval komunitný život, ľudia sa stretávali, rozprávali  

a spolu budovali lepšiu obec, pretože starosta a obecné zastupiteľstvo toho sami veľa neurobia. 

Chcem povzbudiť všetkých, že Obec Rudno nad Hronom sa bude snažiť vytvárať vhodné 

podmienky pre všetkých občanov, aj tých, ktorí sa rozhodli usadiť (postaviť nehnuteľnosť) na 

jej území, nevynímajúc právnické osoby.  

Na záver mi dovoľte poďakovať všetkým, ktorí nestrácajú elán a podieľajú sa na rozvoji obce 

akýmkoľvek spôsobom. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Rudno nad Hronom 

Sídlo: 966 51 Rudno nad Hronom 16 

IČO: 00320986 

Štatutárny orgán obce: starosta  

Telefón: 045/6856253 

E-mail: rudnonadhronom@rudnonadhronom.sk 

Webová stránka: www.rudnonadhronom.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: PhDr. Marián Šurjanský 

http://www.rudnonadhronom.sk/
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Zástupca starostu obce: Erika Horváthová 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Eva Tauchmanová 

Obecné zastupiteľstvo: Ján Babinec, Imrich Bartoš, Miroslav Dudek, Erika Horváthová, Ing. 

Mária Jančoková, Mgr. Dominika Tomášiková, Lucia Žarnovičanová 

Komisie: 

- Komisia finančná a správy obecného majetku 

- Komisia ochrany verejného poriadku 

- Komisia kultúry, mládeže a športu 

- Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

Obecný úrad: 

Božena Beihoffner – ekonómka obce 

Katarína Beniaková – referentka obce 

Materská škola: 

PaedDr. Oľga Budovcová – riaditeľka 

Marta Klongová – učiteľka 

Elena Sebechlebská – vedúca školskej jedálne, upratovačka 

Tatiana Tauchmanová – kuchárka 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

Obec je samostatný územný celok SR, združuje osoby, ktoré majú na území SR trvalý pobyt. 

Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok stanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Prvoradou úlohou obce je riadne hospodáriť s 

hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce, usmerňovať ekonomickú 

činnosť v obci, zabezpečovať výstavbu a rozvoj obce, verejnoprospešné služby, vytvára a 

chráni podmienky pre zdravý spôsob života v obci a životné prostredie vôbec. 

 

Vízie obce:  

Obec Rudno nad Hronom vďaka svojej polohe predstavuje vstupnú bránu do oblasti 

cestovného ruchu regiónu Štiavnické vrchy. Obyvatelia majú vytvorené možnosti na realizáciu 

voľno časových aktivít. V obci je vybudovaný športový areál, multifunkčné ihrisko, detské 
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ihrisko, oddychová zóna a možnosti turistiky do celého okolia. Demografický vývoj obce je 

priaznivý.  

 

Ciele obce:  

a) Zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne, so zámerom zabezpečovania trvalo 

udržateľného rozvoja obce so zreteľom na svoj charakter, rozvoj IBV 

b) Zvýšenie kvality života občanov obce  

c) Podpora podnikateľského prostredia a vytváranie nových pracovných príležitosti  

d) Skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov  

e) Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. mikroregiónu 

 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Rudno nad Hronom sa nachádza v okrese Žarnovica, 10 km 

od okresného mesta. Obec je zložená z jedného katastra. Leží na juhozápadnom úpätí 

Štiavnických hôr, na ľavom brehu Hrona.  

 

Susedné mestá a obce : Chotár obce susedí z juhovýchodnej strany s obcou Brehy a 

Pukanským chotárom, zo severovýchodnej strany s obcou Uhliská, so severozápadnej strany s 

obcou Voznica a z juhozápadnej strany s Novou Baňou. 

 

Celková rozloha obce : 1 929 ha 

Nadmorská výška : najnižší bod 215m  

 

V jej chotári je 197 – 852m 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov : počet obyvateľov k 31.12.2022 - 529 
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Národnostná štruktúra : národnosť slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Prevažne rímsko – katolícke  

 vierovyznanie  

Vývoj počtu obyvateľov : 

K 31.12.2012 mala obec 498 obyvateľov, za 10 rokov sa tento počet zvýšil na 529. 

V roku 2022 sa  

- odsťahovalo 10 obyvateľov 

- prisťahovalo 7 obyvateľov 

- zomreli 9 obyvatelia 

- narodilo 5 detí 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese : 8,72 % 

Nezamestnanosť v obci : 4,85 % 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce : 

 

 

Vlajka obce : 
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Pečať obce :  

 

 

 

5.5. Logo obce 

Obec nemá logo. 

 

5.6. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci sa datuje už v roku 1147, kedy sa tu údajne usadil jeden oddiel 

porýnskych križiakov. Tento údaj je uvedený v Monografii tekovskej župy /Bársvármegye  

monografia, Budapešť/. Na ľavom brehu Hrona ležiaceho Rudno nad Hronom dostalo meno od 

rudy, ktorú ešte pred jeho založením objavili v terajšom jeho chotári. V latinských archívnych 



                                                                     9 

listinách sa spomína pod menom Rudein alebo Rudeyn. Obyvatelia okolitých obcí mu dali 

meno Rudnuo a Maďari Bárs-Rudno /Tekovské Rudno/ alebo Garam–Rudno /Hronské Rudno/.  

V roku 1283 je Rudno majetkom Jacovho syna Michala, zvolenského župana spolu s ďalšími  

piatimi obcami. V tom istom roku syn Jacovho syna Michala Michal kupuje od Alexandra 

Arsányiho Budoa z obce Brehy susediacu s Rudnom a dáva ju svojmu švagrovi Martunusovmu 

synovi Simonovi a jeho synom.  

Najkrutejšie časy prežívala obec za nájazdu Turkov. Obec bola niekoľko ráz vydrancovaná  

a vypálená. Podľa záznamov odvliekli Turci do zajatia dvoch občanov a o niečo neskoršie 3 

deti. Tureckému plieneniu podľahol aj drevený kostol, ktorý mala obec údajne postavený už od 

roku 1500. Po tomto kostolíku sa nezanechali žiadne pamiatky, ba spornou otázkou je i miesto, 

na ktorom bol postavený. Obyvatelia ho však nahradili novým, ktorý vytrval až do roku 1802, 

kedy bol postavený dnešný. Pri kostole sa zachoval archív od roku 1750 a matrika od roku 

1788. Za vojen husitských /1423–1435/ bola obec tiež niekoľkokrát vydrancovaná. Za vpádu  

maďarských vojsk Béla Kúnových v roku 1919 bolo Rudno nad Hronom v hlavnej obrannej 

čiare našich vojsk. 19. a 20. júna t. r. bola obec zasypávaná granátmi maďarských batérií. Boj 

si však nevyžiadal žiadne obete na ľudských životoch a jednotlivým občanom zapríčinil len 

malé hmotné škody.  

V obci boli prvými usadlíkmi baníci. Svedčia o tom zachovalé štôlne a šachty, ako štôlňa  

Anna Božena, Starý handel, Filipka, Nepomucká a iné.  

Zánikom baníctva v roku 1872 istý Prokopec odkúpil stavby a zriadil v nich výrobu dutého 

skla, krištáľového, brúseného a leptavého, ktoré malo odbyt u nás, ale aj v zahraničí. Po roku 

1922 slúžili zachované budovy ako textilná továreň, sklady domácich potrieb, výroba umelých  

stromčekov nemeckých výrobcov Mollner Tane Slovakia. V súčasnosti tam sídli firma Fabdos, 

s.r.o. a KM dekorácie s.r.o. V roku 1895 sa začala budovať železničná trať a železničná stanica. 

V roku 1976 ju nahradila nová ž. s. vybudovaná občanmi v akcii „ Z“.  

Dnes máme vybudovaný kultúrny dom, ktorý je súčasťou obecného úradu, viacúčelové ihrisko, 

detské ihrisko, plynofikáciu, internet, v obci sídli pošta, materská škola, pokračuje sa 

výstavbou rodinných domov. V roku 2017 bola daná do užívania bytová budova s 10-imi 

bytovými jednotkami. Jedná sa o budovu bývalej základnej školy, ktorá bola zrekonštruovaná 

na bytový dom. Budova obecného úradu s kultúrnym domom bola v roku 2019 

zrekonštruovaná, boli vymenené plastové okná, daná nová strešná krytina, nová fasáda. 

 

5.7. Pamiatky  
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Kostol – Farský kostol zasvätený Svätému Imrichovi. Postavený bol v roku 1802– 1803. Štýl 

doby empírovej. Hlavný oltárny obraz je umiestnený na stene. Pod chórom je obraz 

Sedembolestnej. Vežu postavili v roku 1887. Pri stavbe sa našla listina, že na tomto mieste stál 

drevený kostol, ktorý Turci v roku 1664 zrovnali so zemou.  

  

Kaplnka – srdca Panny Márie stojí na Kalvárii, na vršku nad obcou. Bola postavená ako 

jubilejná na prelome storočí 1899–1900. Poslednou rekonštrukciou prešla v roku 2005 a v 

letných mesiacoch tam bývajú sv. omše.  

 

Kaplnka – Svätého Joachima a Svätej Anny v hornej časti obce postavili baníci v roku 1809. V 

roku 1936 ju renovovali. Bola obnovovaná viackrát, naposledy v roku 2007. Zasvätená bola 

Svätému Filipovi, apoštolovi a Svätej Anne, matke preblahoslavenej Panny Márie. Každoročne 

sa na sviatok jej patrónov koná hodová púť. 

 

5.8. Významné osobnosti obce 

Marianna Grznárová – slovenská poetka a prozaička, autorka literatúry pre deti a mládež. 

Narodila sa v úradníckej rodine a vzdelanie získavala v Rudne nad Hronom, Šuranoch a na 

pedagogickej fakulte v Nitre. Pôsobila ako učiteľka na viacerých školách, od roku 1969 bola 

redaktorkou a od roku 1971 pražskou spravodajkyňou denníka Ľud. Od roku 1972 – 1984 

pracovala v bratislavskej televízii ako dramaturgička. Neskôr v slobodnom povolaní. V 

súčasnosti je na dôchodku. V roku 2017 jej pri príležitosti 870. výročia prvej písomnej zmienky 

o obci bolo udelené čestné občianstvo obce. 

Generál Karol Schwarz – rodáka z Rudna nad Hronom poslali ako vojaka na východný front 

už v roku 1941, ale iba na pár mesiacov – čerstvý absolvent strednej školy vtedy využil 

možnosť ďalej študovať na Vojenskej akadémii v Bratislave. V roku 1943 ho zaradili k 

slovenskej rýchlej divízii, no už od začiatku odmietal bojovať v prospech nacistického 

Nemecka. Bol jedným z tých, ktorí položili základy samostatnej československej exilovej 

jednotky v Sovietskom zväze. Umrel 1.3.2014. 

Mgr. Libor Straka - správca farnosti Rudno nad Hronom v rokoch 2001 – 2014. Počas svojej 

pôsobnosti v obci mal záujem okrem pozdvihnutia duchovného zmýšľania obyvateľov, hlavne 

mládeže, aj starostlivosť o cirkevné pamiatky, ktoré sa v obci nachádzajú. Zabezpečil opravu 

kostola a renováciu dvoch kaplniek. Podujal sa aj na výstavbu nového farského úradu. V roku 

2014 mu bolo udelené čestné občianstvo obce. 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Materská škola Rudno nad Hronom 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : kultúrne tradície a environmentálnu výchovu detí predškolského veku.   

 

6.2. Zdravotníctvo 

V našej obci sa nenachádza zdravotnícke zariadenie, obyvatelia obce využívajú služby 

zdravotníckych zariadení prevažne v blízko susediacich mestách Nová Baňa a Žarnovica. 

Lekárska pohotovostná služba sa nachádza v Žiari nad Hronom. 

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Obec neposkytuje sociálne služby. 

 

6.4. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Komisia kultúry, mládeže a športu pri 

Obecnom zastupiteľstve v Rudne nad Hronom, Základná organizácia Jednoty dôchodcov 

Slovenska v Rudne nad Hronom, Miestna organizácia Slovenského zväzu technických športov, 

Slovenský červený kríž, Športový klub Rudno nad Hronom. Obec má kultúrny dom, v ktorom 

sa počas roka organizujú rôzne kultúrno spoločenské podujatia. V roku 2022 sa konali oslavy 

1. mája, kedy bol pred obecným úradom postavený máj, vystúpili deti z materskej školy 

a taktiež spevokol Rudnianka. Ďalej sa konali oslavy 8. mája Dňa víťazstva nad fašizmom,   po 

oficiálnej časti nasledovalo na ihrisku športového klubu posedenie pri guláši a vatre. Druhú 

májovú nedeľu sa v kultúrnom dome konali oslavy Dňa matiek, kde bolo pre všetky mamky, 

mamičky a babky pripravené malé občerstvenie a so svojím programom vystúpili deti 

materskej školy. Oslavy spestrilo vystúpenie mužskej časti spevokolu Rudnianka. Na ihrisku 

športového klubu sa taktiež konali oslavy MDD, kde boli pre deti pripravené rôzne súťaže 

a aktivity. Športový klub Rudno nad Hronom organizoval súťaž vo varení gulášu Gulášmajster, 

konala sa súťaž Rudnianske koliesko, kde si svoje sily zmerali všetky vekové kategórie na 

nemotorových dopravných prostriedkoch, na lúke za Kalváriou sa konala súťaž v púšťaní 

šarkanov Šarkaniáda. Pri príležitosti Október – mesiac úcty k starším sa v kultúrnom dome 

konalo posedenie pre seniorov, kde bolo pre nich pripravené malé občerstvenie. Mikuláš 

zavítal do našej obce, počas jeho príchodu bol rozsvietený vianočný strom pri kostole sv. 

Imricha a svojimi pesničkami ho privítal spevokol Rudnianka. Po dvoch rokoch obmedzení 

v kultúrnej činnosti sa konalo aj podujatie Obecné Vianoce. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život   sa 

bude orientovať na : zachovávanie tradícií našej obce, rozvoj športu a skvalitňovanie kultúrnej 

činnosti. 
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6.5. Hospodárstvo  

V obci sa nachádza prevádzka na výrobu parkiet – lamiel, dverových zámkov, nábytku, 

predajne potravín. Tiež sa v obci nachádzajú malí podnikatelia, ktorí sa zaoberajú hlavne 

drevárskymi a stavebnými prácami.  

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

V obci sa nenachádza poľnohospodárska výroba. Zato sa však rozširuje v obci včelárstvo. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : drevárske a stavebné práce. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

- Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. 

- Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet ako  

schodkový, rozpočet finančných operácií ako prebytkový. 

 

- Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

- Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením 

č.77/2021. 

- Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 14.07.2022 uznesením č. 1/2022 

- druhá zmena schválená dňa 14.07.2022 uznesením č. 2/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 21.10.2022 uznesením č. 3/2022 

- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4/2022 starostu dňa 15.12.2022 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 513 605,00 709 752,14 709 583,37 99,98 

z toho :     

Bežné príjmy 273 605,00 457 903,16 460 015,04 100,46 

Kapitálové príjmy 0,00 10 200,00 12 773,00 125,23 

Finančné príjmy 240 000,00 241 648,98  236 795,33 97,99 

Výdavky celkom 513 605,00 709 752,14 679 355,37 95,72 
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z toho :     

Bežné výdavky 458 983,00 640 730,14 620 455,24 96,84 

Kapitálové výdavky 40 000,00 54 400,00 43 328,51 79,65 

Finančné výdavky 14 622,00 14 622,00 15 571,62 106,49 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 30 228,00  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022   

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 460 015,04 

Bežné výdavky spolu 620 455,24 

Bežný rozpočet -160 440,20 

Kapitálové  príjmy spolu 12 773,00 

Kapitálové  výdavky spolu 43 328,51 

Kapitálový rozpočet  -30 555,51 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -190 995,71 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 6 352,99 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 184 642,72 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

-  finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

235 987,49 

807,84 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

14 763,78 

807,84 

Rozdiel finančných operácií 221 223,71 
PRÍJMY SPOLU   709 583,37 

VÝDAVKY SPOLU 679 355,37 

Rozpočtové hospodárenie obce  30 228,00 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 6 352,99 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 23 875,01 

 

Výpočet vylúčenia z prebytku: 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú finančné prostriedky v sume 

6 352,99 Eur a to :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté   

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 432,47 €, a to na:   

- príspevok na stravovanie detí z ÚPSVaR v sume 757,90 € na účte obce, 

- prenesený výkon na  Referendum 2023 v sume  674,57 €.  

 

b)   nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné 

a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume  940,33 €, 
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d)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 3 980,19 €, 

     

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Schodok rozpočtu v sume 184 642,72 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný :  

- z finančných operácií vo výške 184 642,72 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  221 223,71 EUR, bol  použitý na : 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume          184 642,72 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 23 875,01 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 23 875,01 EUR  
 

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 709 583,37 368 930,00 368 930,00 368 930,00 

z toho :     

Bežné príjmy 460 015,04 303 930,00 303 930,00 303 930,00 

Kapitálové príjmy 12 773,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Finančné príjmy 236 795,33 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 679 355,37 368 930,00 368 930,00 368 930,00 

z toho :     

Bežné výdavky 620 455,24 316 130,00 316 130,00 316 130,00 
Kapitálové výdavky 43 328,51 45 000,00 45 000,00 45 000,00 

Finančné výdavky 15 571,62 7 800,00 7 800,00 7 800,00 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Majetok spolu 1 574 869,68 1 354 869,00 1 357 149,00 

Neobežný majetok spolu 1 257 717,26 1 246 992,70 1 303 224,00 

z toho :    
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Dlhodobý nehmotný majetok 334,39 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 154 158,87 1 143 768,70 1 200 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 316 226,80 107 287,19 53 000,00 

z toho :    

Zásoby 2 660,72 3 103,66 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  3 651,11 2 530,85 2 000,00 

Finančné účty   309 914,97  101 652,68 50 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  925,62 589,11 925,00 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 574 869,68 1 354 869,00 1 461 238,45 

Vlastné imanie  788 210,50 804 052,25 800 000,00 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely   0,00 0,00 

Fondy  0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  788 210,50 804 052,25 800 000,00 

Záväzky 284 907,46 263 323,21 261 238,45 

z toho :    

Rezervy  700,00 700,00 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 236 524,57 228 383,10 227 644,45 

Krátkodobé záväzky 30 580,89 23 846,11 22 500,00 

Bankové úvery a výpomoci 17 102,00 10 394,00 10 394,00 

Časové rozlíšenie 501 751,72 287 493,54 400 000,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- V časovom rozlíšení je zaznamenaný pokles na účte 384 z dôvodu použitia 

nevyčerpaných finančných prostriedkov poskytnutých z Úradu vlády SR na odstránenie 

škôd po povodni v roku 2021, ktoré boli použité v roku 2022. 
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8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 651,11 2 530,85 

 

8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   284 907,46 263 323,21 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles záväzkov – z dôvodu splácania úveru zo ŠFRB 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 671 806,55 606 566,37 326 300,00 

50 – Spotrebované nákupy 65 424,36 57 673,83 50 000,00 

51 – Služby 103 192,33 192 325,79 30 000,00 

52 – Osobné náklady 171 674,19 193 107,81 172 000,00 

53 – Dane a  poplatky 6 208,48 3 456,46 6 200,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
260 577,85 95 139,31 4 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

51 902,00 53 031,14 52 000,00 

56 – Finančné náklady 6 255,34 5 692,03 6 200,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
6 572,00 6 140,00 5 900,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 

Výnosy 737 633,46 622 408,12 336 750,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
5 509,96 8 066,15 5 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
251 281,51 269 944,80 255 000,00 

64 – Ostatné výnosy 134 273,99 36 057,48 30 000,00 
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

700,00 700,00 700,00 

66 – Finančné výnosy 44,81 47,12 50,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

345 823,19 307 592,57 46 000,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

65 826,91 15 841,75 10 450,00 

 

Hospodársky výsledok / kladný /, v sume 15 841,75 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov : 

- Účtovná skupina 51 – nárast nákladov v roku 2022 oproti roku 2021 vznikol z dôvodu 

opravy miestnych komunikácií po povodni v hodnote 142 823,35 Eur 

 

- Účtovná skupina 54 – pokles v roku 2022 bol spôsobený tým, že v roku 2021 bolo 

vyplatené odškodnenie časti obyvateľov, ktorým prívalová vlna poškodila majetok, v hodnote 

251 705 Eur. Odškodnenie bolo účtované na účte 548 

 

Ďalšej časti obyvateľov bolo odškodnenie vyplatené v roku 2022 vo výške 89 727 Eur 

 

- Účtovná skupina 64 – pokles v roku 2022 bol spôsobený tým, že v roku 2021 obec 

účtovala na účte 641 predaj 4 stavebných pozemkov v hodnote 104 907,53 Eur. V roku 2022 

boli predané pozemky nižšej hodnoty. 

 

- Účtovná skupina 69 – pokles v roku 2022 bol spôsobený zúčtovaním odškodnenia 

obyvateľov v roku 2021 vo výške 251 705 Eur, na ktoré obec dostala finančné prostriedky z 

Úradu vlády a po vyplatení obyvateľom bola dotácia zúčtovaná na účet 693. 

 

10.  Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVR Banská Štiavnica 9 893,89 Zamestnanosť 

ÚPSVR Banská Štiavnica 1 310,40 Dotácia na stravu predškolákom 

RÚŠS Banská Bystrica 4 874,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

MV SR 185,13 Register obyvateľov 

MV SR 22,80 Register adries 

Úrad vlády SR 89 727,00 Odškodnenie obyvateľov po povodni 

Fond na podporu umenia 2 000,00 Regále do obecnej knižnice 
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MDVaR SR 726,61 Činnosť stavebného úradu 

MDVaR SR 24,24 Na cestnú dopravu 

MV SR  39 000,20 Refundácia nákladov na odstránenie škôd po 

povodni v obci 

MV SR 56,19 Na životné prostredie 

SFZ 200,00 Odmena trénera detí v MŠ 

MV SR 1 224,99 Na vykonanie komunálnych volieb 

MV SR 613,00 Pohrebné Anna Siekeľová 

MV SR 674,57 Na vykonanie referenda v roku 2023 

MV SR 1 062,14 Refundácia odmien zamestnancov obce 

Spolu 151 595,16  

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

 

Dotácia vo výške 89 727,00 Eur poskytnutá z Úradu vlády z rozpočtovej rezervy predsedu  

vlády SR občanom postihnutým povodňou na odstránenie škôd po povodni. 

Dotácia vo výške 39 000,20 Eur bola poskytnutá z MV SR na refundáciu nákladov na 

odstránenie škôd v obci po povodni zo dňa 17.05.2021. 

Dotácia vo výške 2 000,00 Eur bola poskytnutá z Fondu na podporu umenia na nákup nových 

regálov do obecnej knižnice. 

Dotácia vo výške 4 874,00 Eur bola poskytnutá z Regionálneho úradu školskej správy na 

podporu výchovy a vzdelávania predškolákov materskej školy. 

Dotácia vo výške 9 893,89 Eur bola poskytnutá z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na 

podporu zamestnanosti. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2019 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 
Športový klub 

Rudno nad 

Hronom  OZ 

bežné výdavky na rozvoj telesnej výchovy a športu 3 500,00 

ZO JDS Rudno 

nad Hronom OZ 

bežné výdavky na rozvoj a ochranu duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

400,00 

Rudnianske 

sovičky OZ 

rozvoj vzdelania a telovýchovy 2 000,00 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022 : 
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Obec v roku 2022 začala s výstavbou kanalizácie na odvod dažďovej vody v sume 9 458,51 

Eur, zakúpila novú úpravňu vody do bytového domu v hodnote 8 219,00 Eur, odkúpila podiel 

na nehnuteľnosti s . č. 38 v hodnote 15 600,00 Eur, na detské ihrisko v doline boli dokúpené 

nové zostavy v hodnote 3 144,00 Eur a to detský kolotoč a trenažér. V rámci prípravy 

kolaudácie domových čističiek dala obec vypracovať projektovú dokumentáciu k osadeniu 

čističiek v hodnote 4 185,00 Eur. 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Oprava budovy bývalej materskej školy 

- Rekonštrukcia potoka 

- Budovanie IBV 

- Vybudovanie zberného dvora 

- Vybudovanie parkoviska pri miestnom cintoríne 

- Rekonštrukcia prístupovej cesty na cintorín 

- Vybudovanie miestnych komunikácií k novostavbám na Záhumní 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nie je vystavená významným rizikám a neistotám. 

 

Vypracovala : Božena Beihoffner                               Schválil : PhDr. Marián Šurjanský 

 

V Rudne nad Hronom, dňa 25.05.2022 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


